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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, 

người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 150-KH/TU ngày 18/6/2019 của Tỉnh ủy tỉnh Bình 

Thuận về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố 

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực trong ngành y tế như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Quán triệt và triển khai đầy đủ, nghiêm túc nội dung Chỉ thị số 27-CT/TW 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, 

nhất là người đứng đầu cấp ủy trong công tác đấu tranh chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực và bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

2. Phát huy vai trò của nhân dân trong việc góp ý, phê bình, đấu tranh chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. 

3. Tăng cường công tác giám sát của Chính quyền, Công đoàn về bảo vệ 

người tố cáo. 

4. Khắc phục triệt để tình trạng để lộ lọt thông tin của người tố cáo, xử lý 

nghiêm các hành vi trả thù, trù dập người tố cáo tham nhũng, tiêu cực; kịp thời 

biểu dương, khen thưởng người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham 

nhũng, lảng phí, tiêu cực. 

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu: 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo vệ 

người tố cáo 

1.1. Quán triệt sâu kỹ Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW đến tất 

cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc cấp ủy, các cơ 

quan, đơn vị ngành y tế. 

+ Các cơ quan, đơn vị toàn ngành: hoàn thành trước ngày 30/7/2019 



1.2. Hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước có liên quan để nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách 

nhiệm cùa người đứng đầu và toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

trong công tác bào vệ người phát hiện, tố giác người đấu tranh chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh ttra Sở Y tế (sau khi có hướng dẫn cấp trên) 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, bắt đầu từ quý III/2019 

1.3. Tuyên truyền, phổ biến Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 ngày 12/6/2018 

và Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo. 

Các cơ quan, đơn vị toàn ngành: hoàn thành trước ngày 30/7/2019 ( Sở Y tế 

triển khai tháng 4/2019) 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong kiểm tra, 

thanh tra, giám sát đối với công tác bảo vệ người tố cáo. 

2.1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ người phát 

hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở Y tế, UBKT Đảng ủy Sở Y tế, Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

2.2. Thanh tra công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các cơ quan 

chức năng, tổ chức, cá nhân không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao 

trong việc bảo vệ người tố cáo, người phản ánh, kiến nghị, cung cấp thông tin về 

những biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Chỉ đạo thực hiện: Thanh tra Sở Y tế. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

2.3. Tăng cường hoạt động giám sát việc chấp hành pháp luật về tố cáo và 

bảo vệ người tố cáo; kịp thời phát hiện, làm rõ và kiến nghị xử lý nghiêm các tổ 

chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập, cản trở người tố cáo. 

- Chủ trì thực hiện: Chủ tịch Công đoàn ngành; Chủ tịch Công đoàn, Chi 

đoàn của các cơ quan, đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

3. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy; nâng cao chất lượng đội ngũ 

đảng viên, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết 

khiếu nại, phản ánh và tố cáo; rà soát, bổ sung phương tiện làm việc phục vụ cho 

công tác bảo vệ người tố cáo. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị toàn ngành 

- Thời gian thực hiện: bắt đầu từ quý III/2019 và định kỳ hàng năm. 



4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, chủ động, tích cực thực hiện nghiêm túc 

công tác bảo vệ người tố cáo, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ người tố cáo. Phát hiện kịp thời, 

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập, cản trở người tố cáo, 

bao che người tố cáo. Xử lý nghiêm người lợi dụng quyền phản ánh, tố giác, tố cáo 

để bôi nhọ, vu khống, thông tin sai sự thật, làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của 

các tổ chức, cá nhân liên quan, gây mất đoàn kết nội bộ. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở Y tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

5. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành quy chế phối hợp giữa tiếp nhận, xác 

minh, xử lý, bảo vệ bí mật thông tin nhằm bảo vệ tính mạng sức khỏe, tài sản, danh 

dự, nhân phẩm của người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực. 

- Thực hiện: Thanh tra Sở Y tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong năm 2019. 

III. Tổ chức thực hiện: 

Giao Thanh tra Sở Y tế theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp 

định kỳ hàng năm tham mưu Giám đốc Sở Y tế báo cáo Tỉnh ủy về kết quả thực 

hiện công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính 

trị theo quy định. 

Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo xây dựng kế 

hoạch để tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị đảm 

bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đồng thời gửi Kế 

hoạch về Sở Y tế (qua Phòng Thanh tra) trước ngày 15/7/2019 và báo cáo kết quả 

quán triệt trước ngày 30/7/2019 để theo dõi, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận:                                                                              GIÁM ĐỐC                         
- Tỉnh ủy (b/c); 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Các PGĐ Sở Y tế (để biết); 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;                                                             

- Lưu VT, TTr.            Nguyễn Quốc Việt                            
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